

Det politiske kandestøberi



Ejendomsvurdering: Man kan ikke undgå at føle sig en lille smule frustreret, når man arbejder med ejendomsvurdering. Først fik vi besked fra toppen om at følge alle de tal, som analyserne åbenbarede, hvilket medførte store stigninger i hele landet. Så kom alle klagerne - og så blev det lettest helt at afskaffe os: Sure vælgere giver jo ingen stemmer.

Tryghedsaftalen er igen til diskussion - og jo den er der skam stadig - i hvert fald på papiret. Måske også til udgangen af 2010, men så kan ingen vist vide sig sikker længere.

Som én af de 150 medarbejdere i ejendomsvurderingen, kunne jeg til min store overraskelse læse i aviserne og se i nyhederne, at ejendomsvurderingen skulle afskaffes, og at medarbejderne var blevet orienteret. Det der med orienteringen havde vi godt nok ikke opdaget, men det viste sig, at der var kommet en intern information dagen før (efter alle var gået hjem), hvor der stod, at nu skulle ejendomsvurderingen ændres.

Denne interne meddelelse var baseret på et møde som Skatteministeren havde holdt med de politisk udvalgte vurderingsankenævn i Nordjylland, hvor han havde fortalt, at den næste ordinære ejendomsvurdering skulle være den sidste i den nuværende form - altså i 2009. Om den helt skulle afskaffes ville være et politisk spørgsmål. I aviserne kunne man så læse, at den vurdering, der er på vej for 2008 bliver den sidste - hvilket også blev udtalt af skatteministeren. Men herregud - et år fra eller til - og om vi skulle afskaffes eller ændres - det er vel en risiko vi alle løber ved at være i et politisk styret ansættelsesforhold.

Brikker med følelser

Ole Kjær fortæller dog i den interne meddelelse, at vi skal huske på, at intet er besluttet endnu - og at den gældende lovgivning skal overholdes, og at vi alle i ejendomsvurderingen gør et stort og vigtigt arbejde - ja, så er det jeg bliver lidt nervøs: Når der bliver manet til besindighed og appelleret til den enkeltes faglige stolthed, så er der vist mere på spil end politisk kandestøberi.

I det hele taget har den faglige stolthed lidt mange knæk undervejs. Faktisk har det meste af vejen været op ad bakke. Først blev vi reduceret voldsomt i "antal hoveder", da opgaven overgik fra kommunerne til staten i 2002, og samtidig fik man så lige indført alle skattestop-

beregningerne, hvilket i hvert fald ikke har været med til at gøre arbejdsområdet mindre.

Og det nye vurderingssystem, der blev lovet for kompensation for den kraftige nedskæring i personalet, kom aldrig. Den dag i dag sidder vi med oldgamle EDB-systemer.

Vi ventede og ventede på det nye system, ligesom man ventede og ventede på de nye IC4-tog. Der er dog kommet to ud af de bestilte 83 togsæt, mens resten står og ruster i Italien. Og jeg tror heller ikke længere på, at vores nye vurderingssystem nogensinde kommer på skinner.

For nu er vi igen for mange på opgaven - og med et vemodigt afsæt i den snart udløbende tryghedsaftale, kan det konstateres, at vores minister ikke bryder sig om ansatte, der bare sidder og er glade for deres arbejde og ikke vil flyttes. Det ødelægger fuldstændig alle mulighederne for at udføre de store teoretiske og strategiske ideer i praksis. For det er altså besværligt, når alle brikkerne i det forkromede puslespil får ansigter - og oven i købet udtrykker holdninger og følelser.

Den attraktive arbejdsplads

Nu er det så vores lille område, der er blevet overflødig. Andre har været igennem det før, og nye vil mærke det fremover. Vi må nok se i øjnene, at begrebet tryghed i ansættelsen allerede kan gradbøjes. Samtidig kan vi så håbe, at vi og alle jer andre, der i fremtiden bliver en del af nye strategier og omstruktureringer, bliver ved med at bevare vores gode humør.

For det er snart det sidste, der er tilbage af den attraktive arbejdsplads.

Så den. 1. januar 2009 flytter hele ejendomsvurderingsopgaven til Midt- og Sydsjælland. Vi håber ikke det bliver endestationen, når nu tryghedsaftalen udløber. For flytning af opgaver har jo før vist sig at være en form for personalereduktion. Og der er lige så langt fra Nordjylland til Roskilde, som der er fra Falster til Ringkøbing.